猛暑の候、日頃は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

 熱い熱い１学期が終わりました。先日行われた生徒会役員選挙では、多くの立候補者が熱い思いを語り、２年

生で「学校を引っ張っていこう、動かしていこう」という強い意志を感じました。また、キャリアスクールプロ

ジェクトでは、御津あおば高等学校の伊木ロドリゴ先生にお越しいただき、「生きること」「働くこと」について

熱い話をいただきました。「CARPE DIEM（今この瞬間を楽しめ）」という伊木先生が大切にされていた言葉に生徒

たちだけでなく、我々教員も力をもらいました。部活動においても、２年生が中心となって動き出していきます。

未来に不安を抱えて苦しい今を過ごすのではなく、未来に希望を抱いて今を楽しんで過ごせるようにこれからも

支援していきたいと思っています。

２学期も大きな行事が盛りだくさんです。長い夏休みでパワーを貯め、元気いっぱいに活躍する２年生の姿

が今から楽しみです。今後ともご家庭での支援をよろしくお願いいたします。  ２年主任 池田 千尋

講師御津あおば高等学校教諭 伊木 ロドリゴ 様

第２学年

学年通信 超践

幸田中学校

 第 ５ 号

令和５年７月２０日

１組 青木 陽和

 ロドリゴさんのお話を聞いていちばん心に残っ

たことは、違和感を感じることの大切さ。諦めずに

前へ進むということです。どんなことでも、できな

いことを「もういいや」で終わらせるのではなく、

「もう少しやってみよう」や「まだまだいける」と

諦めずに限界まで近づけることで成長できるとい

うことを学べました。

ロドリゴさんはとてもメンタルが強くて意思が

しっかりされている方だなと思いました。自分の

目標に向かってとにかく諦めずに全力で取り組ん

でいるロドリゴさんは、本当にすごいと思います。

自分はロドリゴさんの話を聞いて、自分の命の価

値についてもすごく考えさせられました。

 ロドリゴさんみたいに「人生って面白いし、楽し

い」と思えるように、自分にできないことがあった

としても、諦めずに限界の近いところ、限界まで頑

張ってみるというのを意識して日常を過ごして、

人生楽しみたいです。

２組 柴田 大悟

 僕は、伊木ロドリゴ先生のお話を聞いて、自分の

人生を楽しんでいこうと思いました。伊木ロドリ

ゴ先生は、悲しいことの中で人生を楽しく進んで

いるところがすごくよいと思いました。お金のな

い生活の中で工夫をしたり、楽しく過ごしたりし

てすごいです。

白血病になってしまったときも毎日病気と闘っ

て５０％で死んでしまうと聞いたら絶望してしま

うのに、諦めないでいくつもの壁を乗り越えてい

ったことが印象に残りました。まだ日本語が分か

らない中で、英語の教師になって自分の気持ちを

伝えようとする行動が素敵だと思いました。

伊木ロドリゴ先生の話を聞いてまだ、人生を自

分の行動で楽しく変えていこうと思いました。

３組 松尾 怜旺

伊木ロドリゴさんの講演を聞いて、これからの

生きる大切さを学びました。日本は、人に合わせる

ことが多く、僕も人に合わせてしまうことがあり

ます。しかし、ロドリゴさんは、人と違う考えをも

ってほしいと言っていました。そのことはとても

大切なことだということを改めて感じさせられま

した。ロドリゴさんは、勉強のやり方を変えたと言

っていて、分からないところを友達に聞いたと言

っていました。人に聞くのは勇気がいります。でも

自分のことを支えてくれる友達がいて、その人た

ちのおかげで成績を上げることができるというの

は、とても素晴らしいと思いました。普通は教える

ことなどが難しかったり、面倒くさかったりして

教えてくれない人もいるかもしれないけれど、ち

ゃんと教えてくれる友達もすごいと思いました。

これからも生きる大切さを感じて、一日一日を大

切に意味のある時間をつくっていきたいです。

８月１日（火） 全校出校日

①全校集会・表彰②ライジングサン③学活

      ※最終下校時刻１１：４５

８月２１日（月） 学年出校日

 ①学活②ライジングサン・団活動③通学団会

 ※最終下校時刻１１：４５

※伴奏者オーディション１１：４５～

４組 成瀬 ひかり

 講演会を終えて、もっと１日１日を大事にし

ていきたいなと思いました。私はいつも「今日は

何もしなかった日だったな」と思う日がたくさ

んあって、いつもまた明日があるからいいかと

思って日々を過ごしていました。しかし、お話を

聞いて、今ある日常が急になくなってしまうこ

とを知りました。私も、毎日悔いのないような生

活を送っていきたいなと思いました。ロドリゴ

さんの講演会の中で心に残ったことは、「つらい

ことの後にしたいことができる」です。「やりた

くない、嫌なこと」を終えた後は、達成感が得ら

れると思うし、「やりたいこと」をすごく嬉しく

思えるようになれるので、それも人生を楽しむ

ことの一つになると思います。どんなことも全

力で参加していきたいなと思いました。

人生は、みんな平等にあってそれをどうする

かで人生を楽しめるかどうか決まってくると思

うので、一度きりの人生を楽しんでいきたいで

す。そして何気ない日々も今日も楽しかったと

思える毎日にしていきたいです。

＜８ 月 の 予 定＞

  １日（火） 全校出校日

 ２１日（月） 学年出校日

 ２６日（土） ＰＴＡ資源回収

＜予備日：２７日（日）＞

＜９ 月 の 予 定＞

  １日（金） 始業式

※制服・名札・白靴下忘れずに

        最終下校時刻１１：４５

  ４日（月） 岡崎学力検査 ※弁当

  ５日（火） 給食開始 身体測定

 ２１日（木） 体育大会

 ２６日（火） 進路説明会